( 5 ) Le Livre des Bouillons met « aliqui astringuntur » pour « aliquando cxtringuntur ». 

( c ) Le Livre des Bouillons met • gravamiaa » pour « gravanina ». 

N" LI ex eis aliquando excommuuicati deredunt ('). Ipsi quoque cibes et incole 
4 Avril 1307. civitatis ejusdem. magnis surnptibus et honcribus que pre aliis illarum 

pactum subeunt pregravari (-), décimas de vino, blado et aliis eorum pro-
ventibus non persolvunt : ex quo mana ( 3) eis periculum iminet animarum. 
Quare, ex parte majoris, juratorum et universitatis predictorum, fuit nobis 
humiliter subplicatum ut, tam super moderatione hujusmodi emendarum 
et satisfactione illorum qui" fuerint obsolvendi'', quam solvende décime 
e t ( 4 ) proventibus antedictis, de salutari providere remedio paterna c solici-
tudine dignarcmur : statuendo quod certa pecunie quantitas pro singulis 
doliis vini singulisque mensuris bladi, loco décime, prefati cives persol-
vant, nec teneantur exiade ad aliam decimam pcrsolvendam. 

Nos autem, qui dietorum cibium salutem et prosperitatem appetimus, 
ipsorum obviarc dispendis ac animarum providere saluti paternis affec-
tibus cupientes, ac gerentes de circumspectione vestra fidiciam'' in 
Domino specialem, discrettia (?) ( 3) vestre per apostolica scripta manda-
mus quatinus tu, frater arehiepiscopi', per te vel alium seu alios, vos 
vero, sacrista, canonice et cives, per vos 7 , auctoritate nostra tractetis, et 
etiam ordinetis inter cives' predictos et eundem omcialem super modera
tione emendarum et satisfactione eorum qui per officialem predictum 
fuerint absolvendi; ac, inter cives'' eisdem et ecclesias predicte civitatis 
et suburbioruai ejus, quantum pro hujusmodi décima de singulis hujus
modi mensuris bladi et vini fuerit per eosdem cibes dictis ecclesiis 
persolvendum. ultra quod dicti cibes' quitquam solvere pro eadem 
décima' minime teneantur, prout, secundum Doum, conditionibus cibium 
et ecclesiarum predictorum pensatis conditionibus, salubriter noveritis 
expedire, facientes quod decreberitis per censuram ecclesiasticam, apeli-
catione (?) ( 6) remota, firmiter observari; quod si, super hiis, aliquid 

V a r . — a) B: que, p . qui. — b) B : abso lvendi , p . obsolvendi. — c) B : papaterna. 
p . paterna. — d) B : flduciam, p . fldiciam — e) B : arcliiepiscope, p . arehiepiscopi. — f) B : 
vos ipsos, p . vos. — Q) B : cibes, p . c ives . — h) B : cibes, p . cives. — i) B : cives, p . cibes. 
—j) B : déc ime , p . déc ima. 

) ! E Lirre des Bouillons met l deredunt I pour « dcredtint ». 
(») Le Liv e des Bouillons met a partium • uleuntpregravati » pour • pactum svleunt pregravari ». 
P) Le Li"rc <A'K Bouillons met u mignum » pour a mana B . 
\'l LE Livre des Bouillons met « de » pour « et ». 
(•) Le Litre des Bouillons met • discretioni « pour « discrettia ('.') ». 
<,') Le Litre des Bouillons met « appellations » pour « ape'icatione k?j ». 

ambiguitatis aut difficultatis emertatis", illud nobis, absque more dispen- N* L I 
dio, significare curetis, ut, super eo, dante Domino, fidem(') debitum 4 A v r i i i 3 0 7 . 

inponamus. 
/Sic agitur' in hujusmodi negotio, quod cordi nobis extitit, vos redda-

tis solicitos et atentos, quod redargui de negligentia vel inobedientia 
non possitis, sed possius de fidei (2) deligentia et obedientiac mereamini 
commendari. 

Datum apud Faolam, Sanxtonensis'1 diocesis, n° nonas aprilis, pontifi-
catus nostro (3) anno secundo (*). 

Var. — a) B : emercerit, p . emertatis. — b) B : i g i t u r , p . a g i t u r . — c) B supp. n o n 

possitis, sed... — d) B : Xantonensis , p . S a n x t o n e n s i s . 

(') Le Livre des Bouillons met «jïnetn » pour « fidem ». 

C) Le Livre des Bouillons met « jîde » pour « fidei ». 

( 3) Le Livre des Bouillons met « nostri » pour « nostro ». 

(*) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Ajiud Feolam, Santoniis dio

cesis, pontificatus anno %. » 

NO LII PROCURATION DONNÉE PAR LES MAIRE ET JURATS DE BORDEAUX 

24 Mai 1307. RELATIVEMENT AU REMPLACEMENT DES DIMES DUES PAR LES BORDELAIS. 

(Fo 262, v°.) 

EOMMA1UE. 

Les maire et jurats de Bordeaux chargent T h o m a s de La Grava, Raymond-Brun de 
La Porta, Arnaud Esquivan et Pierre Breuter , de traiter en leur n o m et au n o m de la 
Vil le, avec les commissa ires n o m m é s par le Pape pour s t a t u e r s u r le r e m p l a c e m e n t des 
d îmes et sur les autres mat ières dés ignées dans la c o m m i s s i o n du 4 avril 1307 ('). 

Copie de la procuration des maire et jurats a été dél ivrée , le 7 j u i n 1307, au manda
taire du chapitre de Bordeaux, par le notaire Maynard Borel l i . 

Noverint universi présentes litteras inspecturis (sic) quod nos, Arnaldus 
Calculi, major, et jurati communie Burdegale, convenientes in unum 
apud Sanctum-Eligium, more solito, ad pulsationem campane dicte 
communie et universitatis" predicte ville, pro nobis et successoribus, 
ac vice et nomine ipsius communie, et universitatis* predicte, et cibium, 
facimus et constituimus, ac etiam, ex cerqua c scientia, ordinamus, pro 
nobis et dicta communia ac universitate predicta, tactatores (sic) et ordi-
natores nostros, procuratores etiam, sindicos seu actores, magistrum 
Thomam'' de Gravo, jurisperitum, Ramundum-Bruni de Porta, Arnaldum 
Esquibani', et magistrum Petrum Breuterii, clericum, vel duos eorum : 

Dantes etiam eisdem et concedente (sic), vel duobus eorum. pro nobis, et 
dicta communia, ac universitate predicta, plenam. generalem et liberam 
potestatem et spéciale mandatum tractandi, ordinandi, pasiendi ac etiam 
componendi, una cum reverendo pâtre in Christo domino nostro archiepis-
copo Burdegale, vel deputato seu deputandis ab ipso, venerabilibus etiam 
viris sacrista, ac magistro Ramundo Gaufridi, canonicis Burdegale, necnon 
Bernardo Ferratoris, Bernardo Majensan' et Arnaldo de Sancto-Juliano, 

V a r . — a) B: univers i tas , p . univers i tat i s . — b) B : un ivers s i ta s , p . un ivers i ta t i s . — 
c ) B : certa, p . cerqua. — d) B: P e t r u m , p . T h o m a m . — e) B: Esqu ivan i , p . Esquibani . — 
f) B -. Mayenssani , p . Majensan. 

civibus Burdegale, a domino nostro Summo Pontifice ordinatoribus et N° L 11 
tractatoribus specialiter depuntatis", et aliis quos negotium infrascriptum 24 Mai 1307. 
tangit vel tangere potest, super décima vini et bladi, et super aliis conten
U S in quibusdam litteris apostolicis, super dicta décima et aliis in dictis 
litteris contentis, eidem domino archiepiscopo, dictis etiam sacriste et 
magistro Ramundo, ac civibus predictis, a dicto domino nostro Summo 
Pontifice direct is 6 ; 

Volentes et concedentes quod dicti magister Thomas, Ramundus-Bruni, 
Arnaldus Esquivani et magister Petrus Bruterii c , vel duo eorum, super 
premissis et ea tangentibus, pro nobis, civibus, communiaque, ac uni
versitate nostra, predicti facianf, tractent, procurent et ordinent, una 
cum supradictis aliis dominis et aliis quorum interest, quitquid nos et 
dicti cives, dictaque communia, ac universitas nostra predicta, facere-
mus, tractaremus et ordinaremus, si in premissis personaliter présentes 
essemus; 

Promittentes pro nobis, civibusque predictis, et dicta communia, ac 
universitate nostra predicta, omnibus quorum interest, vel interesse 
potest in futurum. sub obliguatione et ipotheciia'' omnium bonorum nos
trorum et dicte communie ac universitatis nostre predicte, nos, et dictos 
cives, dictamque communiam, ac universitatem predictam, firma, grata et 
rata habere et tenere, perpetuo observare quitquid, super premissis omni
bus et singulis, et ea tangent ibus, predicti magister Thomas de Grava, 
Ramundus-Bruni, Arnaldo 7 Esquivan et magister Petrus Bruterii ' . vel 
duo eorum, duxerint tractandum. ordinandum ac etiam componendum; 
relevantes eosdem, tenore'' presentium, si necesse fuerunt, sub obliga-
tione et ipothecha' predictis, ab omni cinere (sic) satisdandi. 

Et hec omnibus quorum interest vel interesse potest tenore presentium 
intimamus. 

In quorum fidem et testimonium nos, major et jurati predicti, sigillum 
communie ac universitatis nostre predicte presentibus duximus appo
nendum. 

Datum Burdegale et concessum, in communi consilio juratorum, die 
mercurii ante festum Sancte-Trinitatis, anno Domini M " C C C V U 0 . 

V a r . — a) B : d e p r e s e n t a t i s , p. d e p u n t a t i s . — b) B : d i l ec t i s , p. d irect i s . — c) B : Breu-
teri i , p. Bruteri i . — d) B : fae i ent , p. fae iant . — c) B : ypotheca , p. ipothec i ia . — f ) B : 
A r n a l d u s , p. Arna ldo . — g) B : Breuter i i , p. Bruter i i . — h) B : t e n o r e s , p. tenore . — i) B : 
y p o t h e c a , p. ipothec i ia .